

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ
và tình hình phát triển kinh tế - xã hội, tháng 01 năm 2024**

Căn cứ Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi; Thực hiện Công văn 292/UBND-KTTH ngày 17/01/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình hình phát triển kinh tế - xã hội, tháng 01 năm 2024. UBND huyện Sơn Hà báo cáo kết quả triển khai, thực hiện như sau:

1. Sự chỉ đạo điều hành thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về lĩnh vực được giao để cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh

- Tiếp tục triển khai Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023; Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2023.

- Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn 22/SKHĐT-XTĐT ngày 04/01/2024 về việc ý kiến đối với dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; UBND huyện đã ban hành công văn số 79/UBND-TCKH ngày 09/01/2024 về việc góp ý dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

- Xác định nhiệm vụ cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh là một trong những nhiệm vụ trọng tâm thúc đẩy quá trình phát triển kinh tế xã hội của địa phương góp phần tạo lập môi trường đầu tư, kinh doanh thuận lợi, minh bạch, bình đẳng, năng lực cạnh tranh ngày càng cao nhằm thu hút tối đa, sử dụng hiệu quả các nguồn lực xã hội, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của huyện thu hút đầu tư xã hội, đẩy mạnh hơn nữa hình thức đối tác công tư, thu hút nguồn vốn FDI chất lượng cao, có sức lan tỏa, đáp ứng nhu cầu thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh theo hướng hiện đại, bền vững. Hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, khơi thông nguồn lực của xã hội, tạo động lực cho sự tăng trưởng.

2. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao theo Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 18/01/2023 của UBND tỉnh

- Thường xuyên rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến môi trường đầu tư kinh doanh, các vấn đề liên quan đến doanh nghiệp, kịp thời kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương, đặc biệt là các thủ tục hành chính được thực hiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC huyện Sơn Hà đảm bảo thực thi đúng, đầy đủ những quy định về điều kiện kinh doanh đã được đơn giản hóa, không tự đặt thêm điều kiện kinh doanh dưới mọi hình thức.

- Ban hành Báo cáo số 07/BC-UBND ngày 05/01/2024 về công tác kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2023; Quyết định số 15/QĐ-UBND ngày 11/01/2024 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện Sơn Hà hết hiệu lực toàn bộ trong năm 2023; Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện tiếp nhận hồ sơ của 14 xã, thị trấn để thẩm tra đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Xây dựng kế hoạch triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Sơn Hà năm 2024. Công văn số 80/UBND-TP ngày 09/01/2024 về việc thi hành pháp luật về quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu; tình hình thi hành pháp luật về lao động, việc làm trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ đầu tư các công trình, dự án trên địa bàn huyện rà soát nội dung điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030. Trên cơ sở Nghị quyết số 37/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi về việc thông qua danh mục công trình, dự án thu hồi đất năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; UBND huyện ban hành Tờ trình số 191/TTr-UBND ngày 21/12/2023 về việc đề nghị phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của huyện Sơn Hà trình UBND tỉnh phê duyệt.

- Ban hành¹: các văn bản về tình hình triển khai thực hiện chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023; duy trì, cải thiện và nâng hạng Chỉ số xanh cấp Tỉnh (PGI); công tác bảo vệ môi trường năm 2023; tình hình triển khai

¹ Công văn số 17/UBND-TNMT ngày 03/01/2024 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2023; Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 29/12/2023 về góp phần duy trì, cải thiện và nâng hạng Chỉ số xanh cấp Tỉnh (PGI); Báo cáo số 02/BC-UBND ngày 04/01/2024 về công tác bảo vệ môi trường năm 2023; Công văn số 17/UBND-TNMT ngày 03/01/2024 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện chương trình bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2023; Báo cáo số 09/BC-UBND ngày 09/01/2024 về kết quả thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về cải thiện và nâng hạng Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI); Công văn số 111/UBND-TNMT ngày 12/01/2024 về việc đề xuất các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện phục vụ các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

thực hiện chương trình bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -2023; kết quả thực hiện Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 01/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về cải thiện và nâng hạng Chỉ số Xanh cấp tỉnh (PGI); đề xuất các mỏ khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn huyện phục vụ các công trình sử dụng vốn ngân sách nhà nước.

- Rà soát, báo cáo tình hình cấp phép năm 2023 đối với lĩnh vực thương mại trên địa bàn huyện Sơn Hà; hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở Công Thương; Chỉ đạo tăng cường công tác an toàn, phòng chống cháy nổ trước, trong và sau dịp tết dương lịch và tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Triển khai, thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế số trong lĩnh vực Công Thương tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn đến 2030. Triển khai Quyết định số 980/QĐ-TTg ngày 22/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ. Kiểm tra, xử lý dứt điểm hoạt động thu mua gỗ keo bất hợp pháp trên địa bàn huyện. Quản lý và phát triển cụm công nghiệp trên địa bàn huyện. Tuyên truyền, phổ biến các địa phương, doanh nghiệp, hợp tác xã đăng ký đơn vị tham gia Chương trình “Giới thiệu sản phẩm OCOP và nông sản thực phẩm an toàn năm 2023”; Hỗ trợ Hợp tác xã tham gia Chương trình “giới thiệu sản phẩm OCOP và nông sản thực phẩm an toàn năm 2023” do Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh tổ chức.

- Tiếp tục chỉ đạo Chi cục Thuế KV Sơn Hà – Sơn Tây đăng ký thuế, khai thuế, nộp thuế, hoàn thuế, tra cứu thông tin nghĩa vụ thuế; triển khai thanh toán trực tuyến nghĩa vụ tài chính về đất đai trên cổng thông tin Quốc gia; triển khai dịch vụ thuế điện tử đối với cá nhân; đồng thời, tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật như: Luật quản lý thuế, Nghị định hướng dẫn Luật quản lý thuế; Nghị định gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất; Nghị định hướng dẫn hóa đơn điện tử, hướng dẫn về giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế; hướng dẫn quản lý đối với hộ, cá nhân kinh doanh; các chính sách thuế mới, các chính sách hỗ trợ NNT vượt qua khó khăn do dịch bệnh gây ra theo chỉ đạo của Nhà nước... Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, hiện đại hóa ngành thuế; Ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin đảm bảo công khai, minh bạch, giảm thời gian, chi phí tuân thủ cho cả người nộp thuế và cơ quan thuế góp phần duy trì và cải thiện các thứ bậc xếp hạng trong toàn ngành.

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa liên thông để giải quyết nhanh chóng, kịp thời các thủ tục hành chính cho các tổ chức, cá nhân. Các quy trình, thủ tục, thời gian, phí và lệ phí giải quyết thủ tục hành chính được cập nhật thường xuyên, liên tục và niêm yết công khai, đầy đủ tại nơi làm việc của các cơ quan, đơn vị, Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả giải quyết TTHC huyện theo đúng quy định.

- Tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân và doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công một phần và toàn trình trên hệ thống thông tin một cửa điện tử dùng chung. Chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính của huyện; kế thừa, phát huy những kết quả đạt được trong thời gian qua; thực hiện CCHC có trọng tâm, trọng điểm, chú trọng cải cách thủ tục hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện. Chỉ đạo UBND các

xã, thị trấn đã ban hành kế hoạch cải cách hành chính làm cơ sở triển khai thực hiện. Nhìn chung, UBND huyện đã hoàn thành cơ bản công việc được giao về nhiệm vụ cải cách hành chính; thực hiện tốt công tác cải cách thể chế, cải cách thủ tục hành chính; giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho tổ chức và cá nhân; tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động chuyên môn; duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động thông tin điện tử của huyện.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Nghị định số 61/2018/NĐ-CP, Quyết định số 44/2022/QĐ-UBND ngày 24/11/2022 của UBND tỉnh về Quy chế thực hiện cơ chế một cửa liên thông trong giải quyết TTHC. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện rà soát đánh giá thủ tục hành chính theo lĩnh vực phức trách; thường xuyên thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính vào tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận một cửa; đồng thời công khai bộ thủ tục hành chính cấp huyện, cấp xã trên Cổng thông tin điện tử của UBND huyện, tạo điều kiện thuận tối đa cho tổ chức, cá nhân tiếp cận, tìm hiểu và thực hiện thủ tục hành chính, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

- Chỉ đạo các phòng, ban chuyên môn của huyện tiếp tục thực hiện thanh toán trực tuyến, phí lệ phí qua cổng dịch vụ công quốc gia khi giải quyết thủ tục hành chính trực tuyến trên tất cả các lĩnh vực đảm bảo theo quyết định số 906/QĐ-UBND ngày 14/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh. Qua đó, đến nay tất cả các phòng, ban chuyên môn của huyện và UBND các xã, thị trấn đã thực hiện mở tài khoản thanh toán trực tuyến và phát sinh các khoản thanh toán trực tuyến.

Hoạt động bộ phận một cửa của huyện: Tổng số hồ sơ trong tháng 01 là: 34 (kỳ trước chuyển qua: 03 hồ sơ), trong đó trực tuyến: 30 hồ sơ); số hồ sơ đã giải quyết: 01 hồ sơ (trong đó: trả đúng hạn; 31 hồ sơ đạt tỷ lệ 100 %, không có hồ sơ trễ hạn; lũy kế số hồ sơ đang giải quyết: 02 hồ sơ; trong đó: còn hạn: 02 hồ sơ; 01 hồ sơ rút.

Tại UBND các xã, thị trấn: Tổng số hồ sơ yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính trong tháng 01: 936 hồ sơ (*hồ sơ trực tuyến: 553 hồ sơ*); kỳ trước chuyển sang: 73 hồ sơ; tổng số hồ sơ đã giải quyết: 844 hồ sơ; trước hạn là: 829 hồ sơ, quá hạn là: 15 hồ sơ (*thuộc thẩm quyền của Văn phòng ĐKDD tỉnh - CN Sơn Hà*); số hồ sơ đang giải quyết là: 83 hồ sơ; 30 hồ sơ quá hạn (*thuộc thẩm quyền của Văn phòng ĐKDD tỉnh - CN Sơn Hà*).

3. Những khó khăn, vướng mắc

- Việc cải cách thủ tục hành chính trên địa bàn được thực hiện tương đối tốt. Tuy nhiên, hiện nay vẫn còn một số văn bản hướng dẫn chồng chéo, thiếu đồng bộ; công tác thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng để triển khai thực hiện dự án gặp nhiều khó khăn ảnh hưởng đến việc rút ngắn quy trình, thủ tục trong đầu tư và thu hút đầu tư trên địa bàn.

- Biên chế của các cơ quan chuyên môn quản lý nhà nước kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, khối lượng công việc của các cơ quan, đơn vị ngày càng nhiều nên chưa thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc, nhằm tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp ngày càng phát triển. Việc phối hợp giữa các phòng ban trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ cải thiện môi

trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh có việc chưa chặt chẽ.

- Một số địa phương chưa quan tâm cập nhật, niêm yết TTHC; việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giải quyết, theo dõi tiến độ thực hiện TTHC và kiểm tra, giám sát hoạt động tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả có lúc còn chậm.

4. Kiến nghị, đề xuất

Nhằm thực hiện tốt công tác cải thiện môi trường đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh và thu hút đầu tư, hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp vừa và nhỏ trên địa bàn. UBND huyện Sơn Hà kiến nghị, đề xuất một số nội dung như sau:

Kính đề nghị các sở, ngành của tỉnh tiếp tục tổ chức Hội nghị gặp mặt, trao đổi, tháo gỡ khó khăn thủ tục pháp lý cho các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh để doanh nghiệp được tham gia đối thoại, trao đổi trực tiếp với các cơ quan quản lý nhà nước những vấn đề vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án theo quy định của pháp luật; qua đó cơ quan quản lý nhà nước cũng kịp thời nắm bắt, có cơ chế tháo gỡ, giải quyết phù hợp, đảm bảo quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng cho doanh nghiệp trong quá trình thực hiện hoạt động đầu tư đặc biệt là các doanh nghiệp nhỏ và vừa.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06/01/2023 của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2024 trên địa bàn huyện Sơn Hà./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH_{NhungNTV}



CHỦ TỊCH

(Handwritten signature in blue ink)

Đinh Thị Trà